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نمایندگان مجلس خواستار  رفع مسدودی 
اینترنت و فیلترینگ شبکه های مجازی شدند

محدودیت بی حاصل
با شــروع اعتراضات اخیر، اولین واکنش برای کنترل 
روند اعتراضات و ارتباط با رســانه های بیگانه، کاهش 
چشــمگیر پهنای باند و بعضا قطع سراسری اینترنت و 
فیلترینگ واتس اپ و اینســتاگرام بود. تصمیمی که دیر 
یا زود با اجرای طرح صیانت که در شورای عالی فضای 
مجازی مصوب شده، اجرا می شد و گویی این اعترضات 
زمــان اجرای آن را جلو انداخته باشــد، یکباره شــاهد 
شرایط سخت عدم امکان دسترسی به اینترنت بودیم. 
محدودیتی که با زندگی و کســب وکارهای مجازی 
ارتباط مســتقیم داشــت و باعث تعطیلی بســیاری از 
کســب وکارهای آنلاین در این مدت شــده است. البته 
در جلســه اخیر شــورای عالی فضای مجــازی درباره 
فیلترینــگ قطعــی تصمیم خاصــی گرفته نشــده تا 
دولــت فعلا خود را در موضــع بینابینی حفظ کند. در 
همیــن رابطه نماینده مــردم درود و ازنــا در مجلس 
شورای اســلامی تأکید کرد: با توجه به دشمن شناسی 
دقیق و به موقــع مردم، انتظار می رود هرچه ســریع تر 
محدودیــت فضــای مجــازی بــرای احیای مشــاغل 

مرتفع شود. 
حســین گــودرزی در تذکــری شــفاهی در جریان 
جلسه علنی روز گذشــته مجلس بیان کرد: به جوانان 
باید بگویم که احســاس امنیت اســاس توسعه، ثبات، 
ماندگاری ســرمایه گذار و ایجاد اشتغال است. حال که 
ملت با دشمن شناسی دقیق سیلی دیگری به بیگانگان 
زده اند، ضــرورت دارد محدودیت فضای مجازی برای 
احیای مشــاغل و تبادل اطلاعات زودتر رفع شود. وی 
در ادامه اظهار کرد: هیچ جامعه ای مانند ملت ما پیام 
روشــن و قابل پذیرشــی برای ارائه بــه فضای مجازی 

ندارد.
رشــیدی کوچی دیگر نماینده مجلس هم در همین 
رابطــه گفــت: فیلترینــگ، روش کار نیســت. الان من 
استوری در اینســتاگرام گذاشتم، نسبت به قبل از فیلتر 
تعداد بازدیدکننده هزار نفر کم شــده است و این یعنی 
این افراد و مردم در اینســتاگرام هستند و با فیلترشکن 
دسترســی دارند. فیلترشــدن راه چاره نیســت و فقط 
کســب وکار و زندگی خیلی از افراد را مختل کرده و به 

اقتصاد ضربه زده است. 
جــلال رشــیدی کوچی دربــاره فیلترشــدن دائمی 
شــبکه های مجازی گفت: فیلتر کردن چاره کار نیســت 
و پاک کــردن صورت مســئله اســت. اینکه ما ســرمان 
را در بــرف کنیــم، به منزلــه این نیســت کــه خطرات 
اطــراف مــا وجــود نــدارد. تجربه هــم ثابــت کرده 
اســت که فیلترکردن راهکار نیســت، اگر قــرار بود با 
فیلترکردن جلوی آشــوب را بگیریــم که ما فیس بوک، 
توییتــر و تلگرام را فیلتــر کردیم و قاعدتــا نباید دیگر 

اتفاقی می افتاد. 
در همین راســتا گــزارش مرکز پژوهش بتا نشــان 
می دهد از نیمه شــهریور تا نیمه مهــر ۱۴۰۱، بازدید از 
پســت های تلگرامی رشــدی بیش از دو برابر داشــته 
اســت. این اتفاق در حالی رخ می دهد که فیلترینگ از 
اواخر شهریور گسترده تر شــده و به سختی می توان از 

ابزارهای تغییر آی پی استفاده کرد. 
از ســی ام شــهریورماه، اینســتاگرام و واتس اپ در 
ایــران فیلتر شــدند و برای ســاعات بســیاری اینترنت 
اپراتورها ملی شــد؛ عــلاوه بر فیلترینگ یک ســری از 
پلتفرم هــا، امکان اســتفاده از ابزارهــای تغییر IP نیز 
ســخت تر از گذشــته شــده اســت. اما آمارها نشــان 
می دهــد عمــلا فیلترینــگ کارســاز نبــوده و بازدید 
محتواها در تلگرام نســبت به گذشــته حتی بیشتر هم 

شده است. 
نتایج جدیدترین بررســی انجام شــده توســط مرکز 
پژوهشــی بتا که در زمینــه داده کاوی فعالیت می کند، 
نشــان می دهد بــا وجود فیلتربــودن تلگــرام، میزان 
بازدید از پیام ها و پســت های این پیام رســان از حدود 
۱.۲ میلیــارد بازدیــد در بــازه زمانی ۱۵ مــرداد تا ۱۵ 
شــهریور، به حدود ۲.۸ میلیارد بازدیــد در فاصله ۱۵ 
شــهریور تا ۱۵ مهرماه افزایش یافته و بیش از دو برابر 

شده است.

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای صبح دیروز 
در دیدار رئیس و اعضای دوره جدید مجمع تشــخیص مصلحت نظام، مجمع را 
به لحاظ حضور افراد نخبه و مجرب و نگاه همه جانبه به مســائل کشور و وظایف 
اساســی که بر عهده آن است، مجموعه ای بســیار مهم برای جمهوری اسلامی 
دانســت. رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشــاره به قضایای اخیر، اغتشاش های 
پراکنده را طراحی انفعالی و ناشــیانه دشــمن در مقابل پیشرفت ها و حرکت های 
ابتکاری و بزرگ ملت ایران خواندند و تأکید کردند: تا هنگامی که ملت در مســیر 
نظام اســلامی و ارزش های دینی قرار دارد، این دشمنی ها ادامه خواهد داشت و 
تنها راه علاج آن ایستادگی است و مسئولان کشور نیز مراقب باشند این گونه مسائل 
آنها را از مسئولیت ها و وظایف اصلی در عرصه داخلی و خارجی بازندارد. حضرت 
آیت االله خامنه ای با تشــکر از تلاش های اعضــا در دوره قبلی مجمع به خصوص 
جلسات متراکم درباره سیاست های کلی برنامه هفتم و همچنین با گرامیداشت یاد 
اعضای فقید مجمع تشخیص مصلحت به ویژه مرحوم آیت االله هاشمی شاهرودی 
گفتند: مجمع هم از لحاظ حضور افراد نخبه و مجرب در آن و هم به علت وظایف 
مهم آن، جایگاهی والا و برتر دارد. ایشــان مهم ترین مســئولیت مجمع را وظیفه 
«تشخیص مصلحت» خواندند و گفتند: مســئله مصلحت جزء مسائل درجه یک 
نظــام و به تعبیر امام بزرگوار به قدری مهم اســت که غفلت از آن گاهی موجب 
شکســت اسلام می شود. رهبر انقلاب، معرفی و معناکردن «مصلحت» در مقابل 
«حقیقت و حکم شــریعت» را غلط دانســتند و با تأکید بر اینکه لازمه تشــخیص 
صحیح، شناخت موضوع و شناخت مصلحت است، افزودند: در تعیین مصلحت 

باید به شــیوه ای عمل شــود کــه کاملا اطمینان بخش باشــد. حضــرت آیت االله 
خامنه ای همچنین اعتبار قوانین مورد بررســی در مجمــع را تا زمان جاری بودن 
مصلحت دانســتند و خاطرنشــان کردند: در موضوع سیاســت های کلی نیز نباید 
نگاه افراطی یا تفریطی داشــت زیرا هم گنجاندن مســائل آرمانی و هر چیز مفید 
برای کشور به عنوان سیاست کلی نادرست است هم جزئی نگری و تعیین بعضی 
کمیت ها و واردشــدن در جزئیات اجرائی و تقنینی. رهبر انقلاب تعریف صحیح از 
سیاست های کلی را «چارچوبی روزآمد و جهت دهنده به قوانین و امور اجرائی به 
منظور دســتیابی به اهداف» خواندند و افزودند: بعضی از سیاست ها، ماندگار، اما 
برخی دیگر مختص یک دوره خاص و نیازمند به روزرســانی هستند. ایشان وظیفه 
نظارت بر حُســن اجرای سیاست های کلی را مســئله ای ظریف دانستند و گفتند: 
گاهی شکایت می شود که این نظارت موجب قفل شدن کارها می شود در حالی که 
ملاحظــات و قواعد حقوقی باید به گونه ای در نظر گرفته شــود که نظارت در عین 
جلوگیری از انحراف جهت گیری های قانون گذاری و اجرائی، موجب توقف یا تأخیر 
در امور نشود. «اثربخشی سیاست های کلی» نکته پایانی مورد اشاره رهبر انقلاب 
در ایــن بخش بود. حضرت آیت االله خامنه ای در ادامــه به قضایای اخیر و برخی 
اغتشاش های پراکنده اشاره و به اعضای مجمع تشخیص مصلحت به عنوان افراد 
تأثیرگذار در اصلاح امور و خنثی کردن نقشــه دشــمن، توصیه کردند در قبال این 
مسائل توجه کافی داشته باشند و از این مسائل عبور نکنند. ایشان با تأکید بر اینکه 
در حوادث اخیر، نقش و دخالت دشــمن برای همــه و حتی برای صاحب نظران 
بی طرف خارجی روشن و آشکار است، افزودند: این قضایا یک موضوع خودجوش 

درونی نیست البته ممکن است از برخی زمینه ها استفاده کرده باشند اما اقدامات 
دشــمن همچون تبلیغات، تلاش برای اثرگذاری فکری، ایجاد هیجان، تشــویق و 
حتی آموزش راه های ســاخت مواد آتش زا، اکنون کاملا واضح و آشــکار اســت. 
رهبر انقلاب،  نکته مهم در این قضایا را «انفعالی و واکنشــی بودن حرکت دشمن» 
برشــمردند و خاطرنشــان کردند: ملت ایران در فاصله  زمانی کوتاه، حرکت های 
بزرگی انجام داد که ۱۸۰ درجه در نقطه مقابل سیاست های استکبار جهانی بود و 
آنها ناچار به عکس العمل شدند و در همین چارچوب با برنامه ریزی و صَرف پول، 
افرادی ازجمله برخی سیاســیون در آمریــکا، اروپا و برخی نقاط دیگر را به میدان 
آوردنــد. حضرت آیت االله خامنه ای گفتند: این حرکت های عظیم نشــان داد ملت 
ایران با نشاط، متدین و پایبند به ارزش ها و مسائل دینی است و کشور نیز حرکت رو 
به جلو خود را با شتاب ادامه می دهد. حضرت آیت االله خامنه ای حضور میلیونی 
جوانان در راهپیمایی اربعین و حرکت های مؤمنانه را نمونه ای از تدین، دین باوری 
و حرکت های بزرگ ملت ایران برشمردند و افزودند: در واقع ابتکار به دست ملت 
ایران بود و دشــمن مجبور به عکس العمل ناشــیانه و ابلهانه و برنامه ریزی برای 
اغتشاش شد. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید مجدد بر متفاوت بودن حکم کسانی که 
به خیابان ها آمدند، خاطرنشــان کردند: برخی از این افراد یا عامل دشــمن هستند 
یا اگر عامل هم نباشــند هم جهت با دشمن هســتند و برخی هم افراد هیجان زده 
هســتند. در مورد دســته دوم باید کار فرهنگی انجام گیرد اما درخصوص دســته 
اول، مســئولان قضائی و امنیتی باید وظیفه خود را انجام دهند. حضرت آیت االله 
خامنــه ای گفتند: اینکه برخــی می گویند فضا را امنیتی نکنیــد بله ما هم موافق 

هستیم و تا آنجایی که ممکن اســت فضا نباید امنیتی شود اما کار فرهنگی جای 
خود و کار قضائی و امنیتی هم در جای خود. ایشان تأکید کردند: تا زمانی که ملت 
ایران، پرچم اسلام را به دست گرفته و همراه نظام اسلامی است،  این دشمنی ها به 
اَشکال مختلف ادامه پیدا خواهد کرد و تنها راه علاج آن نیز ایستادگی است. البته 
این گونه نیست که بگوییم حرکت در مسیر اسلام برای ما از جانب شیاطین دردسر 
درســت کرده است زیرا آنهایی هم که در مسیر اسلام نیستند به نحو دیگری دچار 
دردسر از طرف شیاطین هستند. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: ایستادگی 
ما در مقابل طراحی ها و دردسرســازی های شــیاطین موجب توقف نمی شــود و 
زمینه ســاز حرکت رو به جلو می شــود. حضرت آیت االله خامنه ای یک توصیه نیز 
به مســئولان کشور کردند و گفتند: مراقب باشــید این مسائل حواس شما را پرت 
نکند و از کارهای اصلی و اساسی باز نمانید. ایشان افزودند: سازندگی ها و کارهای 
بزرگ اجرائــی و قانون گذاری های کارآمد و کارهای بزرگ قضائی و مســائل مهم 
در سیاســت خارجی نبایــد معطوف به این حوادث جزئی شــوند و به لطف خدا 
این گونه هم نخواهد شــد. ایشان در پایان ســخنان خود تأکید کردند: ما به وعده 
الهــی مبنی بر پیــروزی قطعی یقین داریم و حتما کمک الهــی همراه ما خواهد 
بود. پیش از سخنان رهبر انقلاب اســلامی، آیت االله آملی لاریجانی رئیس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام گزارشی از جدیت و اشــراف اعضای مجمع و اقدامات 
آن در زمینه تشــخیص مصلحت، بررســی سیاســت های کلــی و حل معضلات 
و همچنیــن اقدامات هیئت عالــی نظارت در دوره گذشــته و برنامه های پیش رو 

در دوره جدید بیان کرد.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام:
حوادث جزئی حواس مسئولان را از سازندگی پرت نکند

  سؤالاتی درخصوص نحوه گفت وگو  با لایه های قدرت
شــرایط حاکم و ادامه اعتراضات نشــان می دهد اکنــون بیش از 
هر زمان دیگری نیازمند گفت وگــو با بخش منتقد و معترض جامعه 
هســتیم و باید زمینه ای ایجاد شود که صدای این بخش از جامعه هم 
شنیده شده و به اعتراضاتشان جامه عمل پوشانده شود. به گفته برخی 
نمایندگان این نســل متفاوت از نسل گذشته بوده و مطالبه گر هستند و 
سؤالات زیادی دارند و حاکمیت باید پاسخ گوی سؤالات آنها باشد یا آنها 
را متقاعد کند یا به مطالباتشان عمل کند. بنابراین اکنون که دولتمردان 
متقاعد شده اند گفت وگو چاره کار است و باید معترضان شنیده شوند، 
سؤالاتی مطرح است که باید به آنها پاسخ داده شود. سؤالاتی مبنی بر 
اینکه چطــور می توان موازینی برای گفت وگو تبیین کرد که جامعه آن 
را بپذیرد؟ وقتی رئیس قوه قضائیه از گفت وگو ســخن می گوید، نحوه 
گفت وگو به چه ترتیبی باید باشــد که مردم جامعه آن را بپذیرند و به 
آرامش دعوت شوند؟ موازین گفت وگوی معترضان با قدرت و حاکمیت 
چیست و برای شروع این گفت وگو چه کسانی و به چه نحوی باید ورود 
کنند؟ همچنین این سؤالات مطرح است که برای اجرای گفت وگو چه 
کسی متولی اســت و به چه نحو باید پیش قدم شــود؟ اصلاح روش 
قانون که رئیســی بر آن تأکید داشت، از کجا و به چه شکل باید اجرائی 
شــود؟ برای پاسخ به این ســؤالات با برخی نمایندگان اصلاح طلب و 
اصولگرای مجلس یازدهم به گفت وگو نشســتیم. نکته درخور توجه 
اینکه همه آنها فارغ از جناح و نگاه سیاسی معتقدند چاره کار گفت وگو 
و ایجاد فضا و مکانی اســت که معترضان بتوانند تجمعی آزاد داشته 
باشند و دولت را موظف می دانند زمینه اجرای بی چون و چرای اصل ۲۷ 

قانون اساسی را فراهم آورد.
  راهکار ما گفت وگو با معترضان و شنیدن صدای اعتراضات است

علی اصغــر عنابســتانی، عضو کمیســیون اجتماعــی و نماینده 
اصولگرای مجلس در گفت وگو با «شرق» بر موارد فوق تأکید کرد و در 
پاســخ به این سؤال که چطور می توانیم موازینی برای گفت وگو تعیین 
کنیم که از طرف مردم قابل پذیرش باشــد؟ گفت: «باید ســاختاری در 
کشــور ایجاد کنیم که بر اســاس اصل ۲۷ قانون اساسی، مردم در هر 
کجا و هر نقطه ای که اعتراض دارند بتوانند این اعتراض و انتقاد را بیان 
کنند». او افزود: «این امر مهم اســت کــه مردم بتوانند اعتراض کنند و 
حرفشان را بدون ترس بزنند. چه ما خوشمان بیاید چه خوشمان نیاید 
مردم باید بتوانند حرفشان را بزنند. این یک اصل مترقی قانون اساسی 
است. اما متأسفانه طی این سال ها این ساختار را ایجاد نکرده ایم. مثلا 
تا کسی می خواهد حرفی بزند می گویند احزاب صحبت کنند. در حالی 
که نه احــزاب نمایندگی مردم را بر عهده دارند و نه تحزب در کشــور 
شکل گرفته است. بسیاری از این احزاب را مردم کف خیابان قبول ندارند 
و آنها نماینده مردم نیســتند. پس باید این ساختار را تغییر دهیم». این 
عضو کمیسیون اجتماعی در مثالی گفت: «مثلا اگر ۱۰ جوان اعلام کنند 
که نسبت به فلان موضوع اعتراض دارند، وزارت کشور به عنوان متولی 
امر بایــد به آنها مجوز بدهد تا بتوانند در فــلان مکان اعتراض کنند و 
شعار بدهند. نظام هم با تمام قوا باید از آنها حمایت کند و امنیت آنها 
را فراهم کند تا کســی متعرض آنها نشود. یعنی هم آزادی بیان و هم 
آزادی بعــد از بیان آنها را تأمین کنــد و آنها را تحت حمایت قرار دهد 
تا بتوانند حرفشان را بزنند». عنابستانی توضیح داد: «اگر چنین شرایط 
و زمینه ای ایجاد شود، دیگر ســاختار رادیکالیسم که اعتراض مردم را 
به سمت اغتشاش می کشاند حذف می شــود». او تأکید کرد: «ساختار 
بالاتر از رادیکالیســم هم در این جریانات اخیر دیدیم که آنارشیســم و 
هرج ومرج بود. وقتی همه ســاختارهای حرمتی ازجمله حرمت های 

فیزیکی، کلامی، معنوی، دینی و سیاســی را می شکنند و حرمت قرآن، 
امام حســین، رهبری، امام خمینی، آمبولانس، پلیس، مســجد و هیچ 
چیــزی را نگه نمی دارند، نشــان می دهد گروهی دنبال آنارشیســم و 
هرج ومرج هستند نه دنبال گفت وگو. اما آیا همه این جوانانی که وسط 
خیابان هســتند دنبال هرج ومرج اند؟ خیر. وقتی ما فضای گفت وگو را 
ایجاد نکرده ایم، هرج ومرج طلبان و رادیکال ها فرزند و جوانان ما را به 
این مسیر هدایت می کنند و مقصر خود ما هستیم». عضو هیئت رئیسه 
کمیســیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس با اعلام دیدگاه وزیر کشور 
در جلســه غیرعلنی اخیر مجلــس درخصوص اعتراضــات خیابانی 
اظهار کرد: «وزیر کشــور در جلســه غیرعلنی گفــت ۱۰ درصد افرادی 
که وســط خیابان آمده اند ســازماندهی شــده اند و ۹۰ درصدشــان از 
احساســات تبعیت می کنند. به تعبیر او این ۹۰ درصد مشکلی نیست 
و باید تکلیف این ۱۰ درصد را روشــن کنیم. امــا من معتقدم اتفاقا آن 
۹۰ درصد مســئله اصلی است و ما باید بررســی کنیم چرا ساختاری 
درســت نکردیم که فرصت حرف زدن و عرض اندام به جوانان بدهیم 
تا اعتماد به چارچوب نظام داشــته باشــند که با یک تلنگر دشمن به 
ســمت آنها نروند؟ اینجا اشکال از خود ما است». این عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلــس یازدهم با تأکید بر اینکــه «حتما باید فرصت های 
گفت وگو و حرف زدن برای جوانان و معترضان در جامعه ایجاد کنیم» 
گفت: «علاوه بر ایجاد زمینه برای بیان اعتراضات، باید سعه صدر خود 
را بالا ببریم تا هر کسی هر حرفی در چارچوب دارد بزند و این حرف ها 
شنیده شود». عنابستانی با تأکید بر اینکه «باید صدای اعتراضات شنیده 
شــود و این یعنی گفت وگو» ادامه داد: «وقتی حرف ها را بشنویم حتما 
باید به آنها عمل کنیم. حتی اگر دشمن من هم حرفی می زند که حرف 
حقی اســت باید بشنوم و آن ایراد را اصلاح کنم، نه اینکه لجبازی کنم 
و بگویم این حرف دشمن است. یکی از اشکالات جدی ما این است که 
ساختار ســازمان مند اعتراض نداریم و باید آن ایراد را اصلاح کنیم».  او 
دولت را مسئول ایجاد فضا و مکانی برای برگزاری تجمعات اعتراضی 
دانســت و گفت: «در تذکــر اخیرم به رئیس جمهــور گفتم که لایحه 
دو فوریتی برای تعیین مکان اعتراض به مجلس بیاورد و اگر دولت این 
کار را در کوتاه تریــن زمان انجام ندهد، مــن خودم حتما اقدام می کنم 
و برای ســازما ن دهی کردن اعتراضات و اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی، 
طرحی دوفوریتی ارائه می دهم؛ چرا که اگر اصل ۲۷ قانون اساســی را 
جدی بگیریم و مردم بتوانند در جاهای مختلف حرفشان را بزنند، همه 

انتقادات روی هم تلنبار نمی شود که جوان ما مثل فنر از جایش بجهد 
و با یک تلنگر دشمن به خیابان بیاید». این نماینده اصولگرای مجلس 
تأکید کرد: «قطعا این کار دشــمن اســت و بی بی ســی و اینترنشنال و 
وی اوای و سازمان های جاسوسی درست شده اند که با ما دشمنی کنند 
و این طبیعی است، آنها همیشه کبریت شان را می انداخته اند و تاکنون 
چون این کاه خیس بوده آتش نمی گرفته، اما حالا این کاه خشک است 
و با یک کبریت گر گرفته؛ بنابراین باید شــرایط را به نحوی تغییر دهیم 
که مانع از این آتش افروزی شویم و راهکار آن همین گفت وگو و شنیدن 

صدای اعتراض مردم است».
  وزارت کشــور متولی ایجاد فضایی برای اعتراضات و حفظ امنیت 

معترضان است
علاوه  بر  این نماینده اصولگرا، محمدعلی محســنی بندپی، نماینده 
اصلاح طلــب مردم نوشــهر، چالوس و کلاردشــت در مجلس هم با 
تأکید بر اینکه گفت وگو چاره کار اســت، به «شــرق» گفت: «در اغلب 
کشــورهای دنیا شــنیدن نظرات و اعتراض و انتقــاد و صدای مردم بر 
 عهده وزارت کشور و اســتانداری ها، فرمانداری ها و بخشداری هاست. 
همچنین وزارت کشــور متولی برقراری نظم و امنیت کشور است». این 
نماینده دور یازدهم مجلس تأکید کرد علاوه بر مســئولیتی که وزارت 
کشور برای تأمین امنیت و شنیدن صدای معترضان دارد، مردم هم مثل 
همه کشورهای توسعه یافته باید در چارچوب قانونی که وزارت کشور 
تعیین می کند، به دور از اغتشــاش و خشونت حرف های شان را بزنند. 
او علاوه بر اینکه وزارت کشــور و دولــت را متولی اجرای اصل قانونی 
تجمعات آزاد برای گفت وگو و اعتراضات دانست، تأکید کرد که علاوه بر 
دانشگاه ها و ایجاد کرسی آزاد اندیشی برای دانشجویان معترض، سایر 
مجامع عمومی و سایر گروه های شغلی هم باید فراخور خود این بستر 
را فراهم کنند که صدای اعتراضات مردم شــنیده شــود. او تأکید کرد: 
«هرچه صدای مردم بهتر و بیشتر و از مسیر درست تر شنیده شود، قطعا 
مشــکلات ایجادشده کاهش می یابند». محسنی بندپی در پاسخ به این 
سؤال که از چه مسیر و موازینی گفت وگو باید تبیین شود و از چه طریقی 
باید این صداها به گوش مسئولان برسد؟ گفت: «آن چیزی که این روزها 
بیشتر در دانشــگاه ها اجرا می شود، از طریق کرســی های آزاداندیشی 
مطرح اســت؛ اما در بســیاری از گروه های شــغلی ما مثل کانون های 
بازنشســتگی و کارگران و معلمان شاید این کرســی های آزاداندیشی 
برای آنها مطرح نباشــد؛ بنابراین وزارت کشور باید روزها و ساعت ها و 

مکان های خاصی را در اختیار این اصناف و گروه های معترض و منتقد 
قرار دهد تا این افراد نگرانی ها و دغدغه های خود را در یک بستر آرام در 

فضای اجتماعی بیان کنند».
 باید به دهه های ۷۰ و  ۸۰ پاسخ گو باشیم و با توضیحات خود  یا آنها را 

قانع کنیم یا حرفشان را بپذیریم
عباس جهانگیــرزاده، نماینــده اصلاح طلب مــردم پارس آباد در 
مجلس یازدهم نیز به «شرق» گفت: «درخصوص اعتراضات اخیر که 
باعث شده برخی مسئولان از جمله رئیس قوه قضائیه مسئله گفت وگو 
با معترضان را مطرح کنند، باید گفت صدای اعتراض مردم بلند شده و 
باید این صدا شنیده شود. به هرکسی که این صدا را نادرست بداند، باید 
بگوییم که این صدای اعتراض با اغتشاش فرق دارد و باید شنیده شود». 
او در پاسخ به اینکه صدای مردم از چه طریقی باید به گوش مسئولان 
برسد، بیان کرد: «به  تازگی بحث هایی درباره اینکه جامعه از چه طریقی 
صدای اعتراض و انتقاد خود را به گوش مسئولان برساند،  مطرح شده 
و رئیس جمهور بیان کرده باید فضای مناســبی برای اعتراضات مردم 
مشخص شود و ما هم امیدواریم اصل ۲۷ قانون اساسی هرچه زودتر 
محقق شود. صدای مردم باید شــنیده شود؛ اما مسیری که قرار است 
برای این گفت وگو با مردم باز شــود، هنــوز نه زمان و نه مکانش برای 
مردم مشخص نشده اســت». نماینده پارس آباد در مجلس یازدهم با 
تأکید بر اینکه در بحث اجرای تعیین فضای مناسب اعتراضات وزارت 
کشور باید پیش قدم شــود چرا که متولی امر وزارت کشور است، گفت: 
«اعتقادم بر این است که حتما باید بحث گفت وگو و تعیین مکانی برای 
گفت وگو و اعتراضات مردم در نظر گرفته شود. صدای مردم باید شنیده 
شود. اغتشاش از اعتراض جداست و جامعه پیگیر مطالبات خود است. 
انتظار داریم حرف رئیس قوه مجریه درخصوص اجرای اصل ۲۷ قانون 
اساسی برای تعیین فضایی برای اعتراضات و حرف رئیس قوه قضائیه 
برای بازکردن باب گفت وگو با معترضان محقق شــود». جهانگیرزاده 
همچنین تأکید کرد: «معترضان و اصناف و اتحادیه ها و احزاب می توانند 
به وزارت کشور نامه بزنند و درخواست تجمع کنند و وزارت کشور هم 
موظف اســت مجوز تجمــع بدهند. ما باید به جوانان و دانشــجویان 
پاسخ گو باشیم، چه از نظر ما حق داشته باشند و چه نداشته باشند. اگر 
حق داشته باشند، باید حق را ادا کنیم و اگر حق نداشته باشند، باید آنها 
را با توضیحات خود قانع کنیــم». این نماینده اصلاح طلب تأکید کرد: 
«دهه های ۷۰ و ۸۰ در سنی هستند که از حکمرانان پاسخ می خواهند و 
ما هم باید پاسخی مناسب و قانع کننده برای سؤالات شان داشته باشیم. 
البته باید خیلی هم ممنون آنها باشیم که اعتراضات شان را بیان کرده اند 
و ما را ملزم به پاسخ گویی کرده اند؛ چرا که آینده کشور مال جوانان است 

و آنها باید بتوانند کشور را مدیریت کنند».
 صنف های مختلف فضا برای گفت وگو در تلویزیون، مجلس و دولت 

دارند، دیگر چه گفت وگویی؟
اگرچه نمایندگان اصلاح طلب و اصولگرای مجلس در موافقت با 
ســخنان رئیس قوه قضائیه معتقد به ایجاد زمینه ای برای گفت وگو با 
معترضان هستند، اما رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس اعتقاد 
دارد مســئله گفت وگو نیست، همین که فضایی ایجاد شود تا منتقدان 
بتوانند اعتراض شان را بیان کنند، کفایت می کند. موسی غضنفرآبادی، 
در واکنش به ســخنان رئیس قوه قضائیه مبنی بر دعوت از معترضان 
برای گفت وگو به «شــرق» گفت: «صحبت از گفت وگو نیست. اگر قرار 
باشد اعتراضی بیان شود، جایگاهی برای معترضان باید تعیین شود و 
این جایگاه مشخص کننده این باشد که کسی از این اعتراض سوءاستفاده 
و جریان ســازی و آشوب نکند و مرتکب جرم نشود». رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس که معتقد است در حال حاضر زمینه گفت وگو 

فراهم است، نیازی به ایجاد زمینه بیشتری برای گفت وگو نمی بیند.
او در ادامه بیــان کرد: «باید طبق اصل ۲۷ قانون اساســی مکانی 
برای اعتراضات مشخص شود تا کسی از اعتراضات سوءاستفاده نکند. 
دیگر چه گفت وگویی؟ اگر کســی اعتراضــی دارد، در جایگاه خودش 
می تواند صحبت کند. به فرض اینکه کســی نسبت به نهادی انتقادی 
دارد؛ مثــل صنف های مختلف کارگری و کامیون داران و تاکســی داران 
و کســبه و طلافروشان که ممکن است حرفی داشته باشند، نمایندگان 
آنها یــا به کمیســیون های مجلس می آینــد یا به دولــت می روند و 
حرفشان را می زنند. باب گفت وگو از طریق نمایندگان شان در اتاق های 
بازرگانی و اصناف باز اســت. آنها در تلویزیون هم صحبت هایی دارند 

و گفت وگوهای زیادی صورت می گیرد و گفت وگو همین است دیگر».
غضنفرآبادی در پایان اصلاح روند موجود را نیازمند قانون دانست 
و با تأکید بر لزوم شنیده شــدن صدای معترضــان اظهار کرد: «اصلاح 
رونــد موجود نیاز بــه قانون دارد و باید مجوزهایی در شهرســتان ها و 
استان ها داده شود تا معترضان بتوانند حرفشان را بزنند و این حرف اگر
 ۳۰۰، ۴۰۰ نفر یا هر چند نفر آنجا جمع شدند و بیان کردند، مورد توجه 
قرار بگیرد و نادیده گرفته نشود». بنابراین باید منتظر بود و دید با وجود 
تأکید رؤســای سه قوه و برخی نمایندگان مجلس مبنی بر شنیده شدن 
صدای اعتراضات و دادن حق تجمعات آزاد و البته مدنی و ایجاد زمینه 
گفت وگــو با بدنه قــدرت و اینکه این حق در اصل ۲۷ قانون اساســی 
صراحتا قید شده است، بعد از این، حق فوق برای معترضان به رسمیت 

شناخته خواهد شد یا نه؟

خوانش نظر کارشناسی نمایندگان مجلس درباره بازشدن باب «گفت وگو» با منتقدان 
گفت و گو؛ راهی برای حذف رادیکالیسم
حق مردم است که صدایشان شنیده شود

معصومه معظمی: پس از ادامه دارشــدن اعتراضات خیابانی و رادیکال شدن برخی شعارها و اقدامات معترضان، غلامحســین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه در جلسه شورای عالی قوه 
قضائیه در فراخوانی مهم خطاب به معترضان و همه جریان های سیاسی و گروه ها و مردم گفت «هر کسی ابهام، سؤال، انتقاد یا اعتراضی دارد» او حاضر است با آنها «گفت وگو» کند. اگرچه 
هنوز ســخنان رئیس دستگاه قضا منعقد نشده بود که خبر حکم قطعی هشت ســال زندان مصطفی تاجزاده، فعال سیاسی اصلاح طلب روی خروجی خبرگزاری ها قرار گرفت، اما با توجه به 
روندی که رؤسای سه قوه در پیش گرفته اند و اظهاراتی که بیان کرده و تأکیداتی که در راستای اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی داشته اند، این امید همچنان وجود دارد که صدای جامعه شنیده 
شده باشد و همان طور که ابراهیم رئیسی وعده داد، فضایی برای تجمع معترضان تعیین شود و وزارت کشور هم بعد از ۴۳ سال مجوز برگزاری تجمعات اعتراضی را صادر کند. اگرچه رئیسی 
به عنوان رئیس جمهور ســوگند یاد کرده که حافظ اجرای صحیح قانون اساسی باشــد، اما گفته های اخیر او درخصوص تعیین «دانشگاه ها و حوزه های علمیه» به عنوان محلی برای برگزاری 
«کرســی های آزاداندیشی» برای معترضان موجی از انتقادات را به همراه داشــت و حتی صدای برخی اصولگرایان از جمله سعید زیباکلام، استاد دانشگاه را هم درآورد. این استاد دانشگاه 
اصولگرا، رئیس دولت سیزدهم را متهم کرد که هنوز اصل ۲۷ قانون اساسی را درک نکرده است؛ چراکه اصل ۲۷ قانون اساسی صراحتا تأکید دارد «تشکیل اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون 
حمل ســلاح، به شــرط آنکه مخل به مبانی اسلام نباشد آزاد اســت» اما رئیس جمهور به این موضوع توجه ندارد و این اصل مترقی را به برگزاری کرســی های آزاداندیشی در دانشگاه ها و 
حوزه های علمیه تقلیل داده است! اگرچه سخنان برخی مسئولان درخصوص شنیدن صدای معترضان ناقص است، اما از سوی دیگر سخنانی در پذیرش گفت وگو نشان می دهد که برخلاف 
گذشــته باب گفت وگو در حال بازشــدن اســت و معترضان می توانند با حاکمیت گفت وگو کنند؛ به این امید که صدای اعتراضات و انتقاداتشان شنیده شود و برای اصلاح برخی روش های 

زیان بار، گام های مثبتی برداشته شود.
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